10 Neque obstat potest, quominus haec ita obseruentur, quod in causis alimentorum, ut sententia executioni mandentur appellatione ad superiores non obstante, requiratur paupertas ejus, in cuius favorem sententia est exequenda, atque ut aliunde non habeat, unde ali possit, ut nota Baldus Novellus tractat de cote par. 9. privileg. 7. num. 2. Surdus de alimento. sit. 8. privileg. 60. n. 21. Lata in l. si quis à Liberis, §. si vel parens, num. 31. ff. de liber, agnoscend. Lancellottus de avertentiis, 2. par. cap. 2. limitat. 24. num. 15. Scaccia de appellat. quasi. 17. limitat. 7. n. 17. cum aliis quos referunt. Ea enim qualitas inest omnibus Judicibus inferioribus delegatis, & eorum officiis, ut ferè semper contingere videmus, in eisque, ut potest operari, paupertas ut qualitas naturalis praesumitur. Tiraquellus de retratu lignoz. §. 32. glossa unica. 95. Scaccia de appellat. dict. quasi. 17. limitat. 8. n. 8. qui si egerint eas delegations, non luciferint: insinarent enim, si non egentes istiusmodi pessima occupationi se immiscerent, quod si unquam acciderit Judicem delegatum esse divitem, iustissimè incidet in laqueum ejusmodi dictum, siquidem ad id officium venit ductus fordia, & circa cupiditate: nullum enim exstimo futurum tam ignarum, quem eo pertrahat ambitio, praeferunt nostro saeculo, ac tempestate, qua publicarum dignitatum homines tam misere jacuit.

SUMMA DISPUTATIONIS SEPTIME.

- 1 Multis casibus potest Judge restituere adversus suas sententias.
- 2 Judge postquam sententiam tulit officio suo functus est.
- 3 Judge multis casibus potest suam sententiam retrahere, remittere.
- 4 Nova causa emergente potest Judge de causa finita cognoscere.
- 5 Lata sententia exprimit officium Judicis mercenarium, sed durat nobile.
- 6 Productis post sententiam novis instrumentis, intra triennium conceditur restitutio adversus rem judicatam in causa fiscalibus, & publicis.
- 7 Proponitur dubium, an restitucionem contra suam sententiam possit solus ordinarius concedere, vel etiam delegatus.
- 8 Tres sententiae communes de hacre, & nullaveria,
- 9 Prima sententia negativa,
- 10 Primum fundamentum ex l. si ut proponis, la prima, C. quomodo, & quando Judge.
- 11 Secundum fundamentum ex l. minor autem, §. idem Imperator, in fine, ff. de minoribus l. adversus C. si adversus rem judicatam, l. 1. C. & ubi apud quem.
- 12 Secunda sententia affirmativa, & fundamentum ejus.
- 13 Tertia sententia distinguens.
- 14 Rejicitur tertia sententia, & ejus fundamentum.
- 15 Proponitur nova distinctio, & conciliatio prime, & secunda sententie.
- 16 Cum jurisdictio delegari per sententiam non expirat, potest restituere, & cognoscere de nullitate.
- 17 Quando expirat jurisdictio delegati, vel non, ex aliis iuri principiis dependendum est, & n. 18.
- 18 Delegatus non potest restituere adversus interlocutoriam, que totam commissionem absorbet.
- 19 Delegatus ab ordinario restituit adversus interlocutoriam, non adversus definitivam.
- 20 Distinguuntur duos casus, quoad definitivam delegati inferioris à Princeps.
- 21 Delegatus ab inferiore, qui tulit sententiam nulliter, an possit de nullitate cognoscere, & sententiam iterum ferrare.
- 22 Sententia affirmantium minus communis, sed verior.
- 23 L. si ut proponis exponitur.
- 24 Delegatus a Princeps ad ferendam definitivam, non potest adversus ipsam restituere.
- 25 Delegatus a Princeps simpliciter ad causam restituit antequam exequatur, etiam contra definitivam, non posse.
- 26 Sollicito Pauli Castrensis, & Joannis Gutierrez, adhuc fundamento predicti resolutionis.
- 27 Rejicitur, & impugnatur.
- Una est, & eadem jurisdictio ad restituendum, & exequendum, & unum, & idem Judicis officium.
- 29 Delegatus ad universitatem causarum restituit adversus suam definitivam.

Tamen vero lata sententia Judge functus sit officio, offi-

- 30 Delegatus ad executionem, antequam executio effectum habeat, restituit, & cognoscit de nullitate sua sententia.
- 31 Rejiciuntur aliae distinctiones inventae à Doctoribus, & num. 32.
- 32 Delegatus à Princeps ad exactiōem, eandem potestatem habet, ac delegatus ad executionem. Sententia posterior non semper est iustior, & melior, neque superior semper doctor, sed quandoque etiam stultus elevatur in locum sublimem.
- 34 Confirmatur tandem, & approbat tradita resolutio.
- 35 Questionem, an delegatus cognoscat de nullitate sue sententia, tractant multi Doctores, & ex aliis principiis resolvunt.
- 36 Saristi textu in d. l. si ut proponis, & n. 37.
- 38 Declaratur l. + C. ubi, & apud quem, & quis fuerit institutor officii Procuratoris Caesaris. Augustus Caesar fuit primus institutor publicorum salariorum.
- 39 L. minor autem, §. idem Imperator, & d. l. adversus declarantur, & n. 40.
- 41 Satisfit fundamentis secunda sententie.

DISPUTATIO VII.

Utrum Judge delegatus possit adversus suam sententiam concedere restitucionem in integrum, & de ejus nullitate cognoscere.

Ad l. 3. tit. 25. part. 3.

Planum est multos esse casus, in quibus jure potest Judge ipse, qui sententiam tulit, concedere restitucionem in integrum, adversus sententiam à se prolatam. Ita docet textus in l. in causa, la secunda, §. ultim. in fin. cum leg. sequenti, ff. de minoribus, cap. causa, 9. de integr. restit. confonit. l. 3. tit. 25. par. 3. nota! Glossa ultima in d. l. in causa, 17. & Glossa prima in l. 1. C. sententiam rescindi non posse, & istis locis Doctores. Neque obstat, quod Judge postquam sententiam tulit officio suo ita functus videatur, ut jam non possit amplius in eam causam manus mittere, quasi extincta quod id jurisdictione, l. quod iustit, 14. in fin. l. Judge postea quam, 55. ff. de re iudic. l. cum rubrica, C. sententiam rescindi non posse, l. par. 6. §. 2. num. 14. Quæ juris conclusions difficultatem non habent.

7 Est tamen dubium, quod memini ex facto visum est non leve, tametsi iudicio meo immixtum, an istam restitucionem possit concedere dumtaxat Judge ordinarius; an vero etiam delegatus. Certè facultatem concedendi restitucionem in integrum in universum videtur tribuere, tam ordinarii, quam delegatis, Justinianus in l. ultima, C. ubi, & apud quem, solum arbitris eam denegans, & Gregorius IX. in cap. causa restitutio, 9. de integr. restit. apud nos l. 3. tit. 25. par. 3. correcit in hoc articulo antiquo iure digestorum, quo solum Magistratus maiores habentes metum, & mixtum imperium, poterant in integrum restituere, juxta textum in l. in causa, 17. §. ultim. & l. Praefetti, 18. ff. de minori, Magistratus autem mihiores quales sunt municipales, non poterant in auxilio impartiri, l. ea que, ff. ad municip. & ad incol. Jure vero noviori favore minorum, utque eis possit promptius, & facilius subveniri introductum est, ut omnes Judges, sive maiores, sive minores, sive ordinarii, sive delegati, præter arbitros, & eorum delegatos, & compromissarios, possint restitucionem concedere, id quod notavit Glossa in d. 9. ult. verb. pro iurisdictione, quam sequitur Bartolus, & Baldus Mauritus de restit. in integr. cap. 35. in fin. Sfortia Oddus 1. par. qu. 32. art. 4. est que communis opinio. Unde jam iure novo facultas restituendi competit iure Magistratus, ac per consequens est delegabilis, juxta l. 1. ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisdictio, ut probat textus in d. l. ult. C. ubi, & apud quem cognitio in integr. restit. sit. Verum oportet textus istos enucleare, & difficultatem profundius inspicere.